
ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 1 di 8

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 154                         DEL   21-12-2022

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021  per  l’affidamento  della  fornitura,  in  tre  lotti,  di  sonde 
multiparametriche per il monitoraggio ambientale.



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 2 di 8

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che il Dott. Fabio Strazzabosco, Dirigente dell’Unità Organizzativa Qualità delle 
Acque  e  Tutela  della  Risorsa  Idrica  del  Dipartimento  Regionale  Qualità  dell'Ambiente, 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) negli atti di programmazione, 
ha redatto il Progetto di fornitura, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisto, in  
tre lotti, di sonde multiparametriche per il monitoraggio ambientale e, più precisamente per 
l’acquisto di:
• n.1  sonda  multiparametrica  profilante  con  sistema di  campionamento  d’acqua  per 

ambiente marino costiero, per un importo stimato a base di gara di € 57.376,00 (IVA 
esclusa) (lotto 1);

• n.1 sonda multiparametrica profilante per lago con accessori, per un importo stimato a 
base di gara di € 33.607,00 (IVA esclusa) (lotto 2);

• n.10 sonde multiparametriche portatili per acque interne con accessori, per un importo 
stimato a base di gara di € 90.163,00 (IVA esclusa) (lotto 3);

Rilevato che nel Progetto di fornitura viene proposto quanto segue:
• una fornitura da aggiudicarsi  in tre  lotti  funzionali,  al  fine di  consentire  la  più ampia 

partecipazione di operatori economici specializzati nel settore;
• di  procedere  alle  aggiudicazioni  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 con attribuzione di 70 punti all’elemento qualità 
e 30 punti all’elemento prezzo;

• un valore valore complessivo a base di gara pari ad € 181.146,00 (IVA esclusa);

Dato atto che:
• gli affidamenti risultano inseriti nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  

per il biennio 2022/2023”, aggiornato con DDG n. 312 del 31.10.2022;
• l'oggetto  dell'appalto  non  rientra  nelle  categorie  di  forniture  ricomprese  nei  Criteri 

Ambientali  Minimi  (CAM),  adottati  nell’ambito  del  Piano  d’azione  nazionale  per  la 
sostenibilità  ambientale  di  cui  al  Decreto del  Ministero  della  Transizione ecologica, 
richiamati all’art. 34 del D.Lgs. n. 50/2016;

• non sono attive convenzioni CONSIP comparabili con le forniture oggetto di appalto, 
ma le stesse sono presenti nel “Bando Beni” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA.),  Settore merceologico “Ricerca e rilevazione scientifica e 
diagnostica”  (CPV  38290000-4  –  Strumenti  e  apparecchiature  per  topografia, 
idrografia, oceanografia e idrologia”),  e che ricorrono i presupposti previsti dall’art.  1, 
co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021,  per l’esperimento di una procedura 
negoziata nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016;

• a tale riguardo è stato pubblicato sul sito di ARPAV apposito avviso per individuare gli 
operatori economici,  abilitati  al  bando MEPA sopra citato, da invitare alla procedura 
negoziata;

• il confronto competitivo tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse si 
svolgerà mediante l’invio della Richiesta di Offerta (RDO) nel MEPA di Consip, sulla 
base degli  atti  di  gara depositati  in  atti  dell’Ufficio  gare  della  U.O.  Acquisti  Beni  e  



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 3 di 8

Servizi, di seguito elencati:
1 Disciplinare;
2 Capitolato speciale;
3 Modulo Dichiarazioni integrative;

Ritenuto altresì di specificare in ordine agli ulteriori aspetti procedurali che:
 all’affidamento  si  procederà,  per  singolo  lotto,  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con attribuzione di 70 
punti all’elemento qualità e 30 punti all’elemento prezzo;
 dalla valutazione effettuata dal Responsabile SPP, trattandosi di forniture senza 
posa in opera, non è necessaria la redazione del documento di cui all’art. 26 del D.lgs. 
n. 81/08 (DUVRI);
 il  Seggio  di  gara  per la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  viene 
individuato come segue:
• Dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi, presidente;
• Dott.  Fabio Strazzabosco, Dirigente dell’Unità Organizzativa Qualità delle Acque e 

Tutela  della  Risorsa  Idrica,  del  Dipartimento  Regionale  Qualità  dell'Ambiente, 
componente;

• Dott.ssa Carla Albergoni, Incaricato di funzione presso l’Ufficio gare, componente;
 l'esame  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  è  demandato  ad  apposita 
Commissione giudicatrice che sarà nominata dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte;
 il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;
 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Costo  della  fornitura  fissato  a  base  di  gara  (soggetto  a 
ribasso)

€ 181.146,00

Costi  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischio  da  interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso

€            0,00

Opzione di proroga tecnica €            0,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €            0,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 181.146,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €     2.521,55    

Spese per commissioni giudicatrici €         0,00

Contributo ANAC €        225,00

IVA sul costo della fornitura €   39.852,12   

IVA sull’opzione di proroga tecnica €             0,00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €             0,00

SOMME A DISPOSIZIONE €     42.598,67    

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO €    223.744,67   

Per quanto sopra espresso, in ordine alle spese si dà atto che:
• al pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 225,00, 



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 4 di 8

verrà fatto fronte a valere sul budget della U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali  - 
COS 110 410 100, al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” del 
bilancio 2023;

• fermo restando che all’esatta imputazione del costo relativo alla fornitura stimata in € 
221.000,00  (IVA e  arr.  inclusi)  si  addiverrà  con  il  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva,  lo  stesso  è  da  imputarsi  al  conto  0101020401  ”Attrezzature  tecnico-
scientifiche”  a  valere  sul  budget  2023,  di  cui  al  Piano Triennale  degli  Investimenti 
2023/2025 approvato con DDG n. 338 del 30/11/2022, come segue:

Lotto Descrizione COS
Fonte 

finanziament
o

Piano 
Investimenti

Importo (IVA 
inclusa)

1

n. 1 sonda 
multiparametrica 
profilante con 
sistema 
campionamento 
d’acqua per 
ambiente marino 
costiero

125 320 100
UNAML

Rettifica 
contributo 
2020

Progr. 69

€ 70.000,00

2

n. 1 sonda 
multiparametrica 
profilante per 
lago con 
accessori

125 300 100
UQAI

Rettifica 
contributo 
2020

Rettifica 
contributo 
2021

Progr. 70
per € 
40.000,00

Progr. 23 per 
€ 1.000,00

€ 41.000,00

3

n.10 sonde 
multiparametriche 
portatili per acque 
interne con 
accessori

148 100 100
DPTV

125 300 100 
UQAI 

125 300 100 
UQAI 

125 300 100 
UQAI 

Rettifica 
contributo 
2020

Rettifica 
contributo 
2020

Utilizzo 
risultato 2018

Rettifica 
contributo 
2021

Progr. 75 per 
€ 8.000,00

Progr. 76 per 
€ 17.000,00

Progr.106 
per € 

25.000,00 e 
Progr. 107 

per € 
24.000,00

Progr. 23 per 
€ 36.000,00

€ 110.000,00

RITENUTO infine di rilevare l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche calcolato 
per il presente appalto in € 2.521,55 secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222 del 
30/07/2021 e DDG n. 114 del 21/04/2022, a carico del bilancio ordinario per l'anno 2023 del  
DRQA - COS 125 100 100, come di seguito indicato:

- € 1.796,97 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016 – personale”;



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 5 di 8

- €  724,58 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n. 
50/2016 – generale”;

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 co. 2, let. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L.  
n. 108/2021, mediante RDO nel MEPA di Consip, per l’acquisizione della fornitura in tre 
lotti  di  sonde  multiparametriche  per  il  monitoraggio  ambientale,  per  un  valore 
complessivo a base di gara di € 181.146,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la procedura verrà svolta sulla base degli atti depositati in atti dell’Ufficio 
gare della U.O. Acquisti Beni e Servizi, di seguito elencati:

1 Disciplinare;
2 Capitolato speciale;
3 Modulo Dichiarazioni integrative;

3. di  dare atto che Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  per le funzioni  di  cui 
all’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dott.  Fabio  Strazzabosco,  Dirigente  dell’Unità 
Organizzativa  Qualità  delle  Acque  e  Tutela  della  Risorsa  Idrica  del  Dipartimento 
Regionale  Qualità  dell'Ambiente,  restando  di  competenza  del  Dirigente  della  U.O. 
Acquisti Beni e Servizi la responsabilità della procedura di affidamento, ai sensi della L. 
n.241/1990;

4. di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, come 
segue:
- Dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi, presidente;
- Dott. Fabio Strazzabosco, Dirigente dell’Unità Organizzativa Qualità Acque Interne e 

dell’Unità Organizzativa Qualità del Mare e delle Lagune, del Dipartimento Regionale 
Qualità dell'Ambiente, componente;

- Dott.ssa Carla Albergoni, Incaricato di funzione presso l’Ufficio gare, componente;
dando atto che l'esame delle offerte tecniche ed economiche è demandato ad apposita 
Commissione giudicatrice che sarà nominata dopo la scadenza del termine fissato per la 



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 6 di 8

presentazione delle offerte;
5. di  approvare il  quadro economico  dell'appalto di  cui  in premessa, ferma restando la 

ridefinizione degli importi ottenuti a seguito del ribasso d'asta;



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 7 di 8

6. di dare atto che il costo relativo all’affidamento della fornitura stimato in € 221.000,00 
(IVA e  arr.  inclusi),  fermo  restando  che  all’esatta  imputazione  si  addiverrà  con  il 
provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva,  è  da  imputarsi  al  conto  0101020401 
”Attrezzature tecnico-scientifiche” a valere sul  budget  2023  di  cui  al  Piano Triennale 
degli Investimenti 2023/2025 approvato con DDG n. 338 del 30/11/2022, come segue:

Lotto Descrizione COS
Fonte 

finanziament
o

Piano 
Investimenti

Importo (IVA 
inclusa)

1

n. 1 sonda 
multiparametrica 
profilante con 
sistema 
campionamento 
d’acqua per 
ambiente marino 
costiero

125 320 100
UNAML

Rettifica 
contributo 
2020

Progr. 69

€ 70.000,00

2

n. 1 sonda 
multiparametrica 
profilante per 
lago con 
accessori

125 300 100
UQAI

Rettifica 
contributo 
2020

Rettifica 
contributo 
2021

Progr. 70
per € 
40.000,00

Progr. 23 per 
€ 1.000,00

€ 41.000,00

3

n.10 sonde 
multiparametriche 
portatili per acque 
interne con 
accessori

148 100 100
DPTV

125 300 100 
UQAI 

125 300 100 
UQAI 

125 300 100 
UQAI 

Rettifica 
contributo 
2020

Rettifica 
contributo 
2020

Utilizzo 
risultato 2018

Rettifica 
contributo 
2021

Progr. 75 per 
€ 8.000,00

Progr. 76 per 
€ 17.000,00

Progr.106 
per € 

25.000,00 e 
Progr. 107 

per € 
24.000,00

Progr. 23 per 
€ 36.000,00

€ 110.000,00

7. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di €  225,00, per l’espletamento della 
procedura è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere 
sul budget della U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali - COS 110 410 100 - del bilancio 
ordinario 2023;

8. di rilevare che l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a in € 2.521,55 
secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222 del 30/07/2021 e DDG n. 114 del  



ARPAV_ segue determinazione n.  154                        del 21-12-2022- 
pag.  n. 8 di 8

21/04/2022, a carico del bilancio ordinario per l'anno 2023 del DRQA -  COS 125 100 
100, come di seguito indicato:
- € 1.796,97 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del      lgs. 

n. 50/2016 – personale”;
- € 724,58 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n.  

50/2016 – generale”;

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI


		2022-12-21T14:31:44+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




